Дело № 1-35,2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирс 9 апреля 2019 года

Верхнекамский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Бортникова А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Верхнекамского района Лебедевой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Репина А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре судебных заседаний ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически отбывающего наказание в ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области /

<

адрес>/, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

1/ 23.06.2006г. судом Кошехабльского района Республики Адыгея по п.г ч.2 ст.161 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

2/ 5.06.2007г. Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст.162, ч.5 ст.69 УК РФ – 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

На основании постановления Шовгеновского районного суда Республики Адыгея от 9 августа 2011г. приговоры приведены в соответствие с Федеральным Законом от 7.03.2011г. № 26-ФЗ:

- действия ФИО1 по приговору от 23 июня 2006г. переквалифицированы на п.г ч.2 ст.161 УК РФ в редакции Федерального Закона от 7.03.2011г. № 26-ФЗ с назначением наказания в виде 2 лет лишения свободы;

- действия ФИО1 по приговору от 5 июня 2007г. переквалифицированы на ч.2 ст.162 УК РФ в редакции Федерального Закона от 7.03.2011г. № 26-ФЗ с назначением наказания в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 7 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Освободился 21 февраля 2014г. по отбытии наказания;

3/ 14.08.2014г. Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края по п.в ч.4 ст.162 УК РФ – 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима /на момент вынесения приговора неотбытая часть наказания в виде лишения свободы составляет 4 года 13 дней/, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с выпиской из приказа начальника ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области № л/с от 23 июня 2015г. Потерпевший №1 с 23 июня 2015 года назначен на должность младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 20 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области» /далее – младший инспектор 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области Потерпевший №1/. Согласно выписке из приказа начальника ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области № л/с от 21 июня 2017г., Потерпевший №1 присвоено специальное звание «старший прапорщик внутренней службы». Таким образом, Потерпевший №1 на постоянной основе выполняет функции представителя власти, то есть является должностным лицом.

В соответствии по ст.ст.13, 14 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993г. № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждения, исполняющие наказания, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территории; учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания; применять и использовать физическую силу, специальные средства и оружие в случаях и в порядке, установленных законом.

Согласно ст.26 указанного Закона, сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п.143 Приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 13 июля 2006г. № 

<

данные изъяты> «Об утверждении Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях» при несении службы по надзору за осужденными в помещениях камерного типа /далее – ПКТ/, штрафного изолятора /далее – ШИЗО/, одиночных камерах, лица дежурной смены находятся в разделяющем камеры коридоре. Постоянный контроль за наличием и поведением содержащихся в них осужденных осуществляется путем постоянного наблюдения за ними через смотровые отверстия в дверях.

Согласно п.44 должностной инструкции № младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области старшего прапорщика внутренней службы Потерпевший №1, утвержденной начальником ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области 7 августа 2017г., младший инспектор 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области при несении службы по ПКТ и ШИЗО обязан вести наблюдение за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания.

На основании графика несения службы группой надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области на декабрь 2018 года – январь 2019 года, утвержденного начальником ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области от 25 декабря 2018г., и суточной ведомости надзора, утвержденной начальником ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области от 28 января 2019 года, Потерпевший №1, являясь представителем власти, находясь в форменном обмундировании сотрудника органов исполнения наказаний, заступил на дежурство в должности младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области на пост № по надзору за осужденными, содержащимися в ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области с 09 часов 00 минут 29 января 2019 года.

В период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 29 января 2019 года осужденный ФИО1, находясь в камере № помещения ШИЗО ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области, расположенной по адресу: 

<

адрес> постучался в дверь камеры для привлечения внимания сотрудника администрации, чтобы его сводили на прогулку.

В период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 29 января 2019г. ФИО1 в связи с тем, что входные двери камеры долго не открывают, решил публично оскорбить представителя власти – младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 29 января 2019 года, реализуя свой указанный преступный умысел, находясь в камере № помещения ШИЗО ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, по мотиву воспрепятствования правомерным и законным действиям младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области Потерпевший №1, осознавая, что он является представителем власти, действует при исполнении своих должностных обязанностей, желая нарушить нормальный порядок его деятельности как представителя власти, установленный государством, находясь рядом с младшим инспектором 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области Потерпевший №1, публично, в присутствии сотрудников исправительного учреждения П, Л, и осужденных исправительного учреждения – Х, Т, умышленно, с использованием нецензурной брани, выраженной в неприличной форме, оскорбил младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области Потерпевший №1, находящегося в форменном обмундировании сотрудника органов исполнения наказаний, при исполнении им своих должностных обязанностей, чем унизил его честь и достоинство как представителя власти. 

При этом ФИО1, оскорбляя младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области Потерпевший №1, в присутствии посторонних лиц, осознавал, что последний является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Вину в совершении преступления он признает полностью.

Защитник подсудимого адвокат Репин А.В. считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевший не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению. Суд квалифицирует действия ФИО1 как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, то есть как преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 характеризуется следующим образом. В настоящее время он отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области. В соответствии с характеристикой, представленной из ФКУ ИК-20, ФИО1 во время нахождения в ИК-6 

<

адрес> допустил ряд нарушений порядка отбывания наказания, за что наказывался правами начальника ИУ, вплоть до водворения в ШИЗО, ПКТ; признавался злостным нарушителем; был переведен в отряд СУОН; поощрений не имел; был поставлен на профилактический учет; в период нахождения в ИК-4 

<

адрес> ФИО1 допускал нарушения порядка отбывания наказания; в ИК-20 к оплачиваемым работам не привлекается; привлекается к работам по благоустройству территории ИУ; к труду относится удовлетворительно; в ИК-20 допускал нарушения порядка отбывания наказания, за что наказывался правами начальника отряда и начальника ИУ; поощрений не имеет; состоит на профилактическом учете; воспитательные мероприятия посещает, на меры воспитательного воздействия реагирует правильно не всегда; с представителями администрации бывает груб, не сдержан /л.д.153/. По справке Мостовской ЦРБ ФИО1 состоял на учете у врача-

<

данные изъяты> не наблюдался /л.д.158/. По мнению суда, подсудимый характеризуется с отрицательной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья; принятие иных мер, направленных на заглаживание вреда, которые выразились в принесении подсудимым извинений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. На основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидив является простым.

7 декабря 2011г. принят Федеральный Закон № 420-ФЗ, которым внесены изменения в ряд положений Уголовного Кодекса РФ, в том числе, ст.15 УК РФ дополнена частью шестой об изменении категории преступления на менее тяжкую. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, смягчающие обстоятельства, отягчающее обстоятельство, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, ст.73 УК РФ об условном осуждении, ч.3 ст.68 УК РФ о назначении наказания без учета правил рецидива. По мнению суда, ФИО1 за совершенное преступление должно быть назначено наказание в виде исправительных работ.

Преступление по рассматриваемому делу было совершено ФИО1 во время отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору от 14 августа 2014г. В связи с этим окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров. 

На основании п.в ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания должна быть определена исправительная колония строгого режима. 

ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной стороны. В настоящее время он отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору от 14 августа 2014г. Преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ, было совершено им в период отбывания наказания по приговору от 14 августа 2014г. С учетом изложенных обстоятельств, а также с целью обеспечения исполнения приговора по рассматриваемому делу, суд считает, что в отношении ФИО1 на апелляционный срок следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, с учетом ст.71 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 14 августа 2014г. и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 на апелляционный срок меру пресечения в виде заключения под стражу и взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 9 апреля 2019 года.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в апелляционной жалобе, дополнениях к ней, а также в возражениях на апелляционную жалобу, представление, поданные по делу другими участниками процесса.

Председательствующий А.В.Бортников.